
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Servizio Manutenzione Immobili

DETERMINAZIONE N 557 del 29/05/2020

Oggetto:

FORNITURA ENERGIA ELETTRICA CONTATORE 31159.  VARIAZIONE COMPENSATIVA AL 
BILANCIO2020-2022   ANNUALITÀ  2020  AI  SENSI  DELL'ART.  71  CO.1  LETT.A)  DEL 
REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 64 DEL 18/09/2017 E 
IMPEGNO SPESA .



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- Con  determinazione  n.  1459  del  26.11.2019  è  stato  aggiudicato   in  via  definitiva  all’operatore 

economico CITELUM S.A. con sede in Paris La Défense – Cedex, cap. 92977 Prov. (Parigi) Tour  

Pacific 11-13 Cours Valmy – codice fiscale 97214020154 e con sede secondaria in Italia a Milano,  

cap. 20131, Via Claudio Monteverdi 11, C.F. e P. IVA 04501140968 l’appalto relativo a “Partenariato  

pubblico-privato su iniziativa pubblica concessione di servizi energetici per la gestione degli impianti  

di  pubblica  illuminazione  e  degli  impianti  speciali,  comprensiva  della  fornitura  elettrica,  della 

manutenzione nonché della esecuzione di interventi di miglioramento dell’efficienza energetica nel 

Comune di Empoli.”;

- In data successiva a tale affidamento è rientrato nella competenza di questa Amministrazione il  

contatore  (n.31159)  riferito  all'urbanizzazione  ex  savia  su  via  Pontorme,  e  quindi  tale  pod 

(n.IT001E43334578) non rientra tra quelli trasferiti a Citelum;

- nelle more della comunicazione a Citelum del passaggio di questo pod (n.IT001E43334578), questa 

amministrazione dovrà provvedere al pagamento dell’utenza di cui trattasi;

Dato atto che provvedere alla suddetta utenza si deve impegnare l'importo di € 1.283,13;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

Richiamato l’art.  175  comma  5-quater  del  TUEL  che  disciplina,  tra  l'altro,  le  variazioni  al  Bilancio  di  

Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione di competenza dei Responsabili di spesa;

Richiamato il Regolamento di Contabilità del Comune di Empoli approvato con deliberazione C.C. n. 64 del  

18/09/2017 che all'art. 71 co. 1 stabilisce che: “Sono di competenza del responsabile della spesa le seguenti  

variazioni di bilancio e di PEG previste dall’art.175, comma 5-quater, del TUEL: a) le variazioni compensative 

del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del  

medesimo macroaggregato assegnati con il PEG al medesimo centro di responsabilità, escluse le variazioni 

dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e 

ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”

Considerato che le variazioni proposte, riferite al Bilancio 2020/2022 - annualità 2020 sono compensative 

negli importi e contenute tra il medesimo Titolo medesima Missione e Programma, e riguardano anche gli  

stessi Macroaggregati, come segue:



M P T M p.fin. V° livello Capitolo Descrizione

Importo 
variazione di 

competenza e 
cassa 2019

motivazione
Responsabile 

ufficio

10 5 1 3
Altri  Canoni  e  spese 
n.a.c.

826003
CONCESSIONE 
SERVIZI 
ENERGETICI

-   €1.283,13 Minore necessità
Servizio 
Manutenzione 
immobili

10 5 1 3
P.Fin. 
U.1.03.02.05.004 - 
Energia elettrica

826004.

Utenze energia 
elettrica pubblica 
illuminazione 
temporanee

+ €1.283,13
Fornitura  energia 
elettrica

Servizio 
Manutenzione 
Immobili

Visti:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  

degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 

contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 66 del 01.08.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

direzione del Settore “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  

previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva,

1. Di procedere con riferimento al bilancio 2020/2022 - annualità 2020 e per le motivazioni  sopra 

riportate  ad  approvare  la  variazione  di  bilancio  di  cui  all’allegato  che  forma  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento (n.38/2020);



2. Di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri del bilancio pluriennale 2020/2022 

e che permane il rispetto del “Pareggio di Bilancio” fissato dalla normativa per gli obblighi di Finanza 

Pubblica per l’anno 2020-2021-2022 avendo la stessa natura esclusivamente compensativa;

3. Di dare atto che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al tesoriere comunale 

tramite il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii in quanto non modifica  

il totale della missione e del programma interessato al presente provvedimento;

4. Di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 71 co. 

4 del Regolamento di Contabilità;

5. Di impegnare, per quanto in premessa motivato, a favore di A2A Energia s.p.a.. - con sede legale 

in Porta Vittoria 4 Milano Cod. Fisc. e P. IVA 12883420155 la somma di € 1.283,13 IVA compresa 

per la fornitura energia elettrica contatore N.31159 (pod  n.IT001E43334578).

6.  Di dare atto che:
- il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dirigente di Settore

- il codice CIG assegnato al presente procedimento è: 7737212553

7. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 1.283.13  sul 

bilancio di previsione 2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

8. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario;

10. Di dare atto che -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente 

determinazione saranno comunicati all’affidatario contestualmente all’ordinazione della prestazione, 

ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

11. Di attestare, ai sensi dell'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del vigente 

Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è  

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990;

12. Di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 

“provvedimenti” e  “bandi  di  gara  e  contratti” di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli 

obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

13. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 1869 10051.03.0826004 2020 U.1.03.02.05.004

UTENZA ENERGIA 
ELETTRICA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE 
TEMPORANEA

A2A ENERGIA 
SPA

77372125
53

1.283,13

Empoli, 29/05/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


